Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei n° 2484 de 

18.09.2019 que "ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL POR 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja 

analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação no valor de R$. 670.673,07 (Seiscentos e setenta mil seiscentos e 

setenta e três reais e sete centavos) se faz necessário para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente- SEMINFRA, para dar 

cobertura orçamentária referente ao Convênio n°. 039/19/FITHA, celebrado entre o Fundo

[...]

Em, 16 de Setembro de 2019. 
Da: SEMINFRA 
Para: SEMPLAF/DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO 
Assunto: Abertura de crédito especial. 

Prezado (a) Senhor (a) 

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria, a abertura de credito especial por 

excesso de arrecadação no valor de 670.673,07 (seiscentos e setenta mil, seiscentos e setenta e 

três reais e sete centavos) conforme nota de empenho anexo, e termo de convenio 

N°039/19FITHA, celebrado entre o Fundo para infraestrutura de transporte e 

habitação/FITHA e a Estancia turística Ouro Preto do Oeste que será utilizado na construção 

de cinco pontes em madeira de lei.

[...]

670.673,07 (seiscentos e setenta mil, seiscentos e setenta e três reais e sete 

centavos) 

Segue anexo nota de empenho n° 2019NE186 do Governo do estado, no valor de R$ 

670.673,07(seiscentos e setenta mil, seiscentos e setenta e três reais e sete centavos). 

O valor total desse convenio é de R$ 849.519,17(oitocentos e quarenta e nove mil, 

quinhentos e dezenove reais e dezessete centavos), mais será aberto o credito somente do 

valor de R$ 670.673,07(seiscentos e setenta mil, seiscentos e setenta e três reais e sete 

centavos) e o restante será empenhado no decorrer do exercício de 2019, conforme despacho 

do presidente do FITHA substituto Diego Souza Auler, conforme despacho anexo. 

Sem mais para o momento, 

DESPESA COM CONVENIO SER 

10/09/2019 SEI/ABC - 7727810 - Despacho

[...]

presente, para o que se tomou em conta e positiva e concreta avaliação e verificação de suas 
adequações às exigências legais e ao interesse público. 

• O orçamento do Convênio encontra-se detalhado nas planilhas de quantitativo anexas e expressam a 
composição de todos os seus custos unitários. 

O valor total deste Convênio de R$ 849.519,17 (Oitocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e 
dezenove reais e dezessete centavos) 

A despesa 44.40-42 será distribuída nas fontes 228 e 0100- PROGRAMA 26.782.1249.0202 e 
04.122.1249.0196, conforme que segue: 

VALOR R$ FONTE OBS : 

670.673,07 228 ASSEGURADO NO EXERCiCIO/ 2019 

178.846,10 100 SERÁ EMPENHADO NO DECORRER DO EXERCÍCIO DE 2019

[...]

O CONCEDENTE prorrogará "de oficio" a vigência deste TERMO DE CONVÊNIO, quando der causa ao atraso na 

liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado. 

DO VALOR E D DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

CLÁUSULA SEXTA — Os recursos financeiros para a execução do objeto deste CONVÊNIO, neste ato fixados em R$ 

993.246,81 (novecentos e noventa e três mil, duzentos e quarenta e seis reais e oitenta e um centavos), serão 

alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação 

orçamentária: 

§ 1°. O valor de R$ 849.519,17 (oitocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dezenove reais e dezessete 

centavos), relativos ao presente exercício, correrão à conta CONCEDENTE, correrá à conta de dotação própria, nos 

termos da Lei n2  4.455, de 7 de janeiro de 2019. (LOA 2019 RO), publicada no DIOF de n2  014 de 22 de janeiro de